
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 189

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3425 del 18/03/2019

OGGETTO: AGENZIA DELLE ENTRATE. IMPEGNO DI SPESA PER AVVISO DI LIQUIDAZIONE 
DELL'IMPOSTA N. 2016/005/OR/000000306/0/003, RELATIVO ALL'ORDINANZA DEL 
TRIBUNALE DI CATANZARO N. 306/2016, INERENTE AL CONTENZIOSO DARKWARE DI 
BEVACQUA UMBERTO / REGIONE CALABRIA E BANCA DEL MEZZOGIORNO - 
MEDIOCREDITO CENTRALE S.P.A.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la  L.R.  13 maggio 1996,  n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta;
- la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  –  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 – Dirigente Fortunato Varone – conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e politiche Sociali”  e del Dipartimento “ 
Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;

- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi alle imprese” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 

VISTI:
- il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l‘anno 2019), 
n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE: 
-    con  nota  prot.  n.  72522/siar  del  20.02.2019  l’Avvocatura  Regionale  ha  trasmesso  “Avviso  di 
liquidazione  dell’imposta  dell’Agenzia  delle  Entrate  n.  2016/005/OR/000000306/0/003”  inerente  il 
contenzioso Bevacqua Umberto c/ Regione Calabria + Banca del Mezzogiorno – Mediocredito Centrale 
s.p.a. e relativo all’ordinanza n. 306/2016 pronunciata dal Tribunale di Catanzaro ai sensi dell’art. 702 
c.p.c.,  per la somma complessiva di  € 226,25 ( euro duecentoventisei/25) quale imposta di  registro 
dell’ordinanza in questione; 
-  con nota prot.  n.  90217 del  04/03/2019 è stata richiesta l’autorizzazione all’Avvocatura Regionale 
all’utilizzazione del capitolo di spesa U1204040601 per provvedere al pagamento della predetta somma;
- con pec del 06/03/2019 l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’imputazione della somma in questione 
sul capitolo di bilancio regionale U1204040601 dell’esercizio corrente;
CONSIDERATO che ai sensi del Testo Unico delle disposizioni concernenti l’imposta di registro – DPR 
131/1986 – tutte le parti  in causa sono solidamente obbligate al  pagamento dell’imposta di  registro 
liquidata; 
VALUTATA, pertanto, l’esigenza di procedere comunque al versamento di quanto richiesto dall’Agenzia 
delle  Entrate,  al  fine  di  evitare  ulteriore  aggravio  di  spesa all’Ente  Regionale,  salvo  il  recupero da 
effettuarsi nei confronti di coobbligati ove ne dovessero sussistere i presupposti;
RITENUTO  quindi  necessario,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  impegnare  sul  capitolo  di  spesa 
U1204040601  “Spese  di  giustizia  a  carico  del  bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti 
giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o accordi….”, del bilancio di  previsione della Regione Calabria per l’anno 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2019,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  la  somma  complessiva  di  €  226,25  (euro 
duecentoventisei/25)  per la successiva liquidazione in favore dell’Agenzia delle Entrate;
VISTA la proposta di impegno n. 2288/2019 del 12/03/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto, per farne parte integrante;
VISTO, altresì, l’art. 4 della L.R. n. 47/2011 si attesta che il  capitolo indicato presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria per come risulta dalla proposta di liquidazione sopra richiamata; 

Sulla base dell’istruttoria compiuta, a termini delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2. Di  prendere  atto  dell’Avviso  di  liquidazione  dell’imposta  emesso  dall’Agenzia  delle  Entrate  n. 

2016/005/OR/000000306/0/003, relativo all’Imposta di Registro dovuta in relazione all’ordinanza del 
Tribunale di  Catanzaro n. 306/2016,  emessa nell’ambito del  contenzioso Bevacqua Umberto c/o 
Regione Calabria + Banca del Mezzogiorno – Mediocredito Centrale s.p.a, per l’importo di € 226,25. 

3. Di  impegnare,  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  quale  somma dovuta  a  titolo  di  pagamento 
dell’Imposta di Registro relativa alla predetta sentenza, la somma complessiva di € 226,25  (Euro 
duecentoventisei/25), sul capitolo di bilancio regionale U1204040601, giusta proposta di impegno n. 
2288/2019 del 12/03/2019.

4. Di riservarsi di liquidare con successivo decreto a favore dell’Agenzia delle Entrate la complessiva 
somma di € 226,25, mediante Mod. F23,  in conformità a quanto indicato nel  predetto Avviso di 
liquidazione, facendovi fronte con il predetto impegno.

5. Di provvedere alla  pubblicazione integrale  del  presente  Decreto  sul  BURC ai  sensi  della  legge 
regionale 6  aprile  2011 n.  11 e  sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs 
14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTAGATA FULVIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 189/2019 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE 

OGGETTO: AGENZIA DELLE ENTRATE.  IMPEGNO DI SPESA PER AVVISO DI 
LIQUIDAZIONE  DELL'IMPOSTA  N.  2016/005/OR/000000306/0/003, 
RELATIVO ALL'ORDINANZA DEL  TRIBUNALE DI  CATANZARO N.  306/2016, 
INERENTE AL CONTENZIOSO DARKWARE DI BEVACQUA UMBERTO / REGIONE 
CALABRIA E BANCA DEL MEZZOGIORNO - MEDIOCREDITO CENTRALE S.P.A.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


